Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 53, § 2.º da Constituição do Estado da Paraíba, combinado

com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa, requeiro que seja oficializado o

Excelentíssimo Senhor Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado da Paraíba, para que

forneça, no prazo legal, dados estatísticos atualizados sobre o número de ocorrências policiais

registradas em unidades escolares públicas da Paraíba, nos últimos três anos (2022, 2023 e

2024). Solicita-se, especialmente, que as informações sejam discriminadas da seguinte forma:

I – Total de ocorrências por ano, com especificação por tipo (violência física,

ameaças, furtos, tráfico de entorpecentes, invasões, vandalismo, etc.);

II – Número de chamadas de patrulhamento ou intervenções da Polícia Militar

diretamente relacionadas ao ambiente escolar;

III – Distribuição geográfica das ocorrências por município ou região;

IV – Indicação das escolas com maior reincidência de registros;

V – Dados relativos às ações preventivas da PM realizadas em escolas, como

rondas escolares, palestras ou patrulhamento comunitário.

JUSTIFICATIVA

A segurança nas escolas públicas é um dos pilares fundamentais para garantir o

direito à educação e a proteção integral de crianças, adolescentes, professores e demais

servidores da rede pública de ensino. A crescente preocupação com casos de violência e

vulnerabilidade nas escolas demanda um acompanhamento contínuo por parte do Poder

Legislativo.

Este requerimento tem como objetivo subsidiar ações de fiscalização, formulação

de políticas públicas e apresentação de proposições legislativas voltadas à prevenção da

violência escolar, com base em dados concretos e oficiais.

O levantamento dessas informações é indispensável para que esta Casa Legislativa

atue com responsabilidade, propondo soluções efetivas que assegurem um ambiente

educacional seguro e digno para todos.

226

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB